VII. Hac tam inasperata clade Romanis oblata,  
 cujus causa fuisse Comanorum comunitatum sacrilegia  
 in iis locis commissa, oppidani statim patefec-  
 tis portis universi erumpentes ad Joannem seba-  
 stocratorem et ad socios convenient. Cum quibus  
 quantum opus erat collocati, partim ibi jubentur  
 manere ad colligendum Romana tabernacula, equos,  
 impedimenta quælibet et omnigenas divitias, quas  
 C Romani sive ipsimet secum domo attulissent, sive  
 e 116 præda coegissent: partim tergis Romanorum  
 inhaerent palantium ac dispersorum; ac si qui  
 resistant, eos occidunt: qui vero comprehensi se  
 non defendant, eos etiam interula exuta, nec reli-  
 cta ulla veste præter femoralia, dimittunt. Institu-  
 tum enim hoc a majoribus constanter ad posteros  
 propagatum servatumque fuit, non modo a Roma-  
 nis et Thessalis, sed Illyriis etiam, et Triballis et  
 Bulgaris, propter religionis communionem, spolia  
 tantum auferenda: homines vero nec ad servitute-  
 m rapiendos, nec extra aciem occidendos esse.  
 Ac nisi vespertinae tenebræ offusæ hostium perse-  
 quentium cursum inhibuissent, pejus fortasse quam  
 dictum est cum fugientibus actum esset. Sed no-  
 D oborta ipsi quidem hostes cum Sebastocratore ino-  
 pinata victoria elati retro abierunt. Qui vero peri-  
 culum evaserant Romani, hinc ac terni, et subinde  
 plures ad despotam Joannem confluebant, tristemet  
 et confusum ob improvisum illum et infanatum  
 eventum. Hoc miserabili habitu ad vicina Demet-  
 triadi loca pervenerunt. Urbs ea quondam Sicyon  
 dicta, post a Demetrio Poliorcete occupata, nomen  
 ejus assumpsit. Fuit autem hic unius ex Alexandri

Variorum notæ.

(35) Trecentos duntaxat equites fuisse scribit  
 Partheymer. d. cap. 31. DUCANG.  
 (36) Guilelhum Villha duinum, de quo supra.

DUCANG.  
 (37) Nescio an istius moris alius scribitor memi-  
 nerit. DUCANG.

successoribus filius, nempe Antigoni, cui Asia cis A παραδίστρ' ταύτη διαμαρτία. Οὕτω δ' ἔχοντες δυστυ-  
Euphratem paruit. χῶς καταντῶνιν ἐς τὰ κλησίον τῆς Δημητριάδος

χωρία. Πάλις δὲ αὐτῆ Σικυῶν μὲν πρότερον ἐπιπεκλημένη, ἕστερον δὲ τὴν ἐπωνυμίαν πρὸς τὸν κτη-  
σάμενον μετενεγκοῦσα, Δημήτριον δηλαδὴ τὸν Πολιορκητὴν, ὅς ἐτύγγανε καὶς τῶν Ἀλεξάνδρου  
διαδόχων ἐνὸς Ἀντιόχου, τοῦ τῆς Ἀσίας κατέργεσαντος, ὁπόσῃν ὁ ποταμὸς Εὐφράτης Ἴνδον ὀρίζει.

## CAPUT X.

*De sinu Pelasgico. Imperatoria classis insulas a Latinis occupatas vexat. Cretensium et Eubœensium  
classis. Naves Romanas in sinu Pelasgico stantes pene opprimit. Prælium navale. Navium moles, forma,  
apparatus. Philanthropenus Romanæ classis præfectus suos adhortatur. Pugnæ exitus. Romani Juginum  
Joannes despotes recens a terrestri clade pugnam instaurat. Hostes in fugam vertit. Insignia despotica  
cur nunquam deinceps gestaverit.*

**117** I. Enimvero vix ex hac mœstitia recreatis  
al ud malum priore haud minus nuntiatur, quod jam  
narrabo. Sinus est, quem Pelasgicum vocant, in me-  
diterranea longissime excurrent, Ossanique et Pe-  
lium versus septentrionem relinquens. Sunt autem ii  
montes altissimi. Hujus sinus extremitatem urbs  
Demetrii supra dicta attingit. Imperatoria vero B  
classis insulas quæ a Latinis occupabantur præter  
et circum navigando infestabat. Id malum intole-  
rabile Latinis erat, iis præsertim qui Cretam inco-  
labant, nec minus Eubœam tenentibus. Igitur inita  
concordia classem instruunt, non ut adversus im-  
peratoriam classem apertum bellum susciperent  
(quod perinde esset ac si in cœlum jacularentur),  
sed ut navalibus imperatoris copiis ingruentibus,  
sua promontoria custodirent, seseque defenderent,  
simil et terra et mari pugnam cientes.

ἤγρ ὁμοιον τοῦτοις ἐδόκει, ὥσπερ ἂν εἰ εἰς οὐρανὸν ἐπιχειροῦν τοξοῦσιν, ἀλλ' ἴν' ἐπιούσης τῆς ναυτικῆς  
τοῦ βασιλέως δυνάμεως, τὰς ἐαυτῶν παραφυλάττωσιν ἀερας καὶ ἀντέχωσιν ἀπὸ γῆς ὁμοῦ καὶ θαλάττης  
μαχόμενοι.

II. Contigit autem, ut sub hoc tempus impera- C  
toris triremes amplius quinquaginta sinum hunc  
ingressæ velut in tuto portu considerent. Ac Cre-  
tenses et Eubœi pridem occasionem captantes et  
illis insidiantes, tempus ad invadendum illas oppor-  
tunius aliud sibi dari non posse putaverunt. Itaque  
triremibus et quadriremibus suis quam celerrime  
instructis, quæ paulo plures triginta erant, et ligneis  
turribus in plerisque ad proram exstructis, cursum  
accelerant: ut priusquam imperatorii ipsorum **118**  
accessum animadvertent, ipsi naves occuparent,  
et ex navalibus detraherent vacuas vectoribus, qui  
interim securi et incauti in terra versarentur. Quæ  
res, nisi Dominus præter expectationem opem  
Romanis attulisset, hostibus e sententia successis-  
set. Nam Romani adventum Cretensium et Eubœo-  
rum senserunt, sed angustis temporis eos ita ut  
oportebat armari non siverunt. Tamen solutis  
anchoris festinanter et ut se habebant in altum  
provehuntur: et magnam utriusque alacritatem præ-  
se ferunt, minus quindecim stadiis a littore dis-  
siantes.

III. Ac hostiles quidem naves mole et pondere  
præstabant, tam ob magnitudinem, quam ob arma-

A'. Ἀλλὰ γὰρ (38) οὐπω τελείως τῆς ἀθυμίας  
ἀναλαθεῖν ἑαυτοὺς ἠδυνήθησαν ταυτησί, καὶ δεῦτε-  
ρον ἀγγέλλεται τοῦτοις δεῖν καὶ τοῦ προλαβόντος  
οὐκ ἐλαττῶν, ὃ δὲ καὶ λέξων ἐρχομαι. Κόλπος ἐστὶ  
Πελασγικὸς οὐτωσί πως καλούμενος, ἐπὶ κλειστόν  
τῆς μεσογείου περσιῶν καὶ πρὸς ἀρκτους ἀφίει  
τὴν Ὀσταν τε καὶ τὸ Πήλιον. Ὅρη δὲ ταῦτα πρὸς  
ὄψος τὰς κορυφὰς ἀναπέμποντα μέγιστον. Τοῦ δὲ  
τοιούτου κόλπου κατὰ τὸ ἀκρότατον καὶ ἡ προειρη-  
μένη παραφαίει πόλις τοῦ Δημητρίου. Ὁ δὲ βασι-  
λικὸς στόλος, τὰς ὑπὲρ τῶν Λατίνων κατεχομένης  
νήσου, περιπλέων καὶ περιπλέων κακῶς διετίθει·  
καὶ ἦν τοῦτο δεῖν καὶ τῶν Λατίνων ἀφόρητον· πάν-  
των δὲ μέγιστα τοῖς ὄσοι τὴν Κρήτην οἰκοῦσι καὶ  
πρὸς γε δὴ τοῖς ὄσοι τὴν Εὐβοίαν· οἱ δὲ καὶ συνθέ-  
μενοι ναυτικὸν ἐξαρτῶσιν, οὐχ ἵνα φανερὸν ἐγεί-  
ρωσι πόλεμον κατὰ τοῦ βασιλικοῦ στόλου (τοῦτο